

Årsrapport

2019

# Årsrapport 2019

## Årsrapport 2019

Udgivet og printet af  
Danmarks Statistik  
Marts 2020  
Oplag: 100

Netudgave:

ISBN 978-87-501-2351-4  
ISSN 1603-0869

Findes også på:

[www.dst.dk/publ/Aarsrapport](http://www.dst.dk/publ/Aarsrapport)

### Adresser

Danmarks Statistik  
Sejrgade 11  
2100 København Ø

Tlf. 39 17 39 17

e-mail: [dst@dst.dk](mailto:dst@dst.dk)  
[www.dst.dk](http://www.dst.dk)

CVR 17 15 04 13

### © Danmarks Statistik 2020

Du er velkommen til at citere fra denne publikation.  
Angiv dog kilde i overensstemmelse med god skik.

Det er tilladt at kopiere publikationen til privat brug.  
Enhver anden form for hel eller delvis gengivelse eller mangfoldiggørelse  
af denne publikation er forbudt uden skriftligt samtykke fra Danmarks Statistik.  
Kontakt os gerne, hvis du er i tvivl.

Når en institution har indgået en kopieringsaftale med COPY-DAN,  
har den ret til - inden for aftalens rammer - at kopiere fra publikationen.

---

## Forord

---

Danmarks Statistiks *Årsrapport 2019* redegør i kort form for årets mål, resultater og regnskab. Årsrapporten består af påtegning, beretning, regnskab samt bilag.

I beretningen gives en præsentation af Danmarks Statistik, og der redegøres for årets faglige resultater, årets økonomiske resultat og forventningerne til det kommende år. Herudover vurderes den samlede målopfyldelse af *Resultatplan 2019*, og der foretages uddybende analyser af centrale mål vedrørende udlicitering af DST Survey, inddragelse af Big Data, udnyttelse af nye datakilder, pålidelig statistikproduktion samt effektivisering af statistikproduktionen.

Regnskabet består bl.a. af resultatopgørelse, balance, opfølgning på likviditetsordning og lønsumsloft samt bevillingsregnskab.

Nummerering af afsnit og tabeller, afrunding og fortegn følger Moderniseringsstyrelsens vejledning fra december 2019 om årsrapport for statslige institutioner. Ikke alle vejledningens afsnit er relevante for Danmarks Statistik. Disse afsnit er derfor udeladt. Som følge heraf kan der opstå spring i årsrapportens nummerering af afsnit, tabeller og noter.

I tabellerne angives beløb i mio. kr. med én decimal. Totaler og mellemtotaler baseres på de faktiske beløb i kr. Der kan derfor opstå afrundingsdifferencer, således at totaler og mellemtotaler ikke svarer til de afrundede beløb i tabellerne.

Indtægter er generelt anført med negativt fortegn, mens omkostninger er anført med positivt fortegn.

*Jørgen Elmeskov*

Rigsstatistiker

Formand for Danmarks Statistiks bestyrelse

Bestyrelsens øvrige medlemmer:

Laila Mortensen (næstformand), Adm. direktør i Industriens Pension

Mads Bryde Andersen, Professor ved Københavns Universitet

Jakob Hald, Direktør, Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen

Ida Sofie Jensen, Koncernchef i Lægemiddelindustriforeningen

David Dreyer Lassen, Professor ved Københavns Universitet

Elsebeth Lyngge, Professor ved Københavns Universitet

Steen Nielsen, Underdirektør i Dansk Industri

# Indholdsfortegnelse

<b>Forord</b>	<b>3</b>
<b>1. Påtegning af det samlede regnskab</b>	<b>5</b>
<b>2. Beretning</b>	<b>6</b>
2.1 Præsentation af virksomheden	6
2.2 Ledelsesberetning	7
2.2.1 Årets faglige resultater	7
2.2.2 Årets økonomiske resultat	7
2.3 Kerneopgaver og ressourcer	9
2.4 Målrapportering	10
2.5 Forventninger til det kommende år	15
<b>3. Regnskab</b>	<b>16</b>
3.1 Anvendt regnskabspraksis	16
3.2 Resultatopgørelse mv.	16
3.3 Balancen	18
3.4 Egenkapitalforklaring	19
3.5 Likviditet og låneramme	19
3.6 Opfølgning på lønsumsloft	20
3.7 Bevillingsregnskabet	20
<b>4. Bilag</b>	<b>22</b>
4.1 Noter til resultatopgørelse og balance	22
4.2 Indtægtsdækket virksomhed	24
4.4 Tilskudsfinansierede aktiviteter	25
4.6 It-omkostninger	25
4.7 Supplerende bilag	25

---

## 1. Påtegning af det samlede regnskab

---

### Årsrapporten omfatter:

Årsrapporten omfatter den hovedkonto på finansloven, som Danmarks Statistik (CVR-nr. 17150413) er ansvarlig for: § 15.11.18 Danmarks Statistik, herunder de regnskabsmæssige forklaringer, som skal tilgå Rigsrevisionen i forbindelse med bevillingskontrollen for 2019.

### Påtegning:

Det tilkendegives hermed:

1. at årsrapporten er rigtig, dvs. at årsrapporten ikke indeholder væsentlige fejlinformationer eller udeladelser, herunder at målopstillingen og målrapporteringen i årsrapporten er fyldestgørende,
2. at de dispositioner, som er omfattet af regnskabsaflæggelsen, er i overensstemmelse med meddelte bevillinger, love og andre forskrifter samt med indgåede aftaler og sædvanlig praksis, og
3. at der er etableret forretningsgange, der sikrer en økonomisk hensigtsmæssig forvaltning af midler og drift af Danmarks Statistik.

København, den 6. marts 2020



---

Rigsstatistiker Jørgen Elmeskov

København, den 13. marts 2020



---

Departementschef Sophus Garfiel

## 2. Beretning

### 2.1 Præsentation af virksomheden

<i>Danmarks Statistik</i>	<p>Danmarks Statistik er den centrale danske myndighed for indsamling, bearbejdning og offentliggørelse af statistiske oplysninger om samfundsforhold.</p> <p>Ved kongelig resolution af 27. juni 2019 er Danmarks Statistik overført fra Økonomi- og Indenrigsministeriet til Social- og Indenrigsministeriet.</p>
<i>Ledelse</i>	<p>Danmarks Statistik ledes af en bestyrelse, der består af rigsstatistikeren som formand samt en næstformand og seks andre medlemmer med indsigt i samfundsforhold. Medlemmerne beskikkes af social- og indenrigsministeren efter indstilling fra rigsstatistikeren for en periode af 4 år med mulighed for genbeskikkelse i én periode. Bestyrelsen har ansvaret for den overordnede strategiske og økonomiske ledelse af Danmarks Statistik.</p>
<i>Selvstændig institution</i>	<p>Danmarks Statistik skal levere alsidig og upartisk statistik og er uafhængig af politiske og økonomiske særinteresser. Institutionens selvstændighed i faglige spørgsmål er sikret ved <i>Lov om Danmarks Statistik</i>. Social- og indenrigsministeren har det overordnede ansvar for bevilling og personaleforhold.</p>
<i>Hovedopgaver</i>	<p>Hovedopgaverne fremgår af Lov om Danmarks Statistik, § 1. Den <i>første</i> og væsentligste hovedopgave er <i>at udvikle, indsamle, udarbejde og formidle statistiske oplysninger</i> vedrørende samfundsforholdene. Danmarks Statistik varetager desuden samordning af den officielle offentligt producerede statistik i Danmark samt opgaver vedrørende internationalt statistisk samarbejde.</p> <p>Herudover driver Danmarks Statistik indtægtsdækket og tilskudsfinansieret virksomhed på grundlag af institutionens statistiske produktion og afledte aktiviteter.</p>
<i>Mission</i>	<p>Danmarks Statistik har med udgangspunkt i hovedopgaverne i Lov om Danmarks Statistik formuleret sit formål i følgende mission:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• <i>Danmarks Statistik leverer viden, der underbygger beslutninger, debat og forskning.</i></li> </ul>
<i>Vision</i>	<p>Med udgangspunkt i missionen har Danmarks Statistik formuleret en vision, som udtrykker, hvordan vi ønsker at se Danmarks Statistik udvikle sig på sigt.</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• <i>Danmarks Statistik udvikler sin position som en central data- og vidensgenerator, der styrker forståelsen af samfundsforholdene.</i></li> </ul>
<i>Strategi 2022</i>	<p>Danmarks Statistik arbejder efter Strategi 2022, som udstikker målsætningerne for, hvordan Danmarks Statistik skal udvikle sig frem til 2022, og den fastlægger hovedprioriteringerne for det daglige arbejde.</p>

## 2.2 Ledelsesberetning

### 2.2.1 Årets faglige resultater

I det følgende beskrives nogle væsentlige resultater, som Danmarks Statistik har opnået i 2019.

#### *Målopfyldelse af Resultatplan 2019*

Ud af 11 mål fra *Resultatplan 2019* blev 10 mål opfyldt. Målopfyldelsesgraden blev dermed 91 pct., hvilket er tilfredsstillende. Se afsnit 2.4 for afrapportering på de enkelte mål.

#### *Ny og forbedret statistik*

Der er i 2019 udviklet ny og forbedret statistik på flere områder. Der er gennemført en revisionsanalyse af nationalregnskabstallene med henblik på identificering af områder til grundigere analyse. Dette har bl.a. ført til igangsættelse af et analysearbejde af fastprisberegningerne med fokus på udenrigshandlen.

I 2019 blev der etableret et nyt register over livsindkomster. På grundlag af registret blev der i november 2019 udgivet en analyse, "Hvor meget tjener man i løbet af livet", der blev godt velbesøgt. Registret er desuden stillet til rådighed for forskere.

Danmarks Statistik har i 2019 offentliggjort de første resultater fra Kulturvaneundersøgelsen. Der er udgivet i alt ni Nyt-artikler, og der er oprettet 47 tabeller i statistikbanken i relation til Kulturvaneundersøgelsen.

I 2019 blev Verdensmålsplatformen udbygget med statistik om såvel eksisterende som nye globale indikatorer. Der blev desuden gennemført en pilotundersøgelse af danske virksomheders engagement i verdensmålene.

I løbet af 2019 har Danmarks Statistik udgivet 22 analyser i udgivelsesserien "DST Analyser", som kan findes på hjemmesiden. Analyserne har været med til at belyse væsentlige problemstillinger.

### 2.2.2 Årets økonomiske resultat

#### *Årets økonomiske resultat*

Årets resultat for Danmarks Statistik blev et overskud på 3.656.858 kr.

Overskuddet skyldes især indførsel af ansættelsesstop efter forventning medio 2019 om indtægtsfald vedrørende DST Survey, der udfører interviewundersøgelser for private og offentlige kunder som indtægtsdækket virksomhed. Det lykkedes efterfølgende at opnå indtægter, så indtægtsfaldet blev mindre end forventet. Dertil kommer et mindreforbrug på 1,1 mio. kr. vedrørende implementering af FN's verdensmål på Færøerne og i Grønland samt et mindreforbrug på 0,5 mio. kr. vedrørende Stofmisbrugsdatabasen, der finansieres af satspuljemidler.

#### *Vurdering af årets regnskab*

Overskuddet på 3,7 mio. kr. vurderes som tilfredsstillende. Overskuddet i 2019 kommer efter et underskud på 6,2 mio. kr. i 2018. Overskuddet i 2019 anvendes til konsolidering af egenkapitalen.



Tabel 1 Danmarks Statistiks økonomiske hoved- og nøgletal

	Regnskab 2018	Regnskab 2019	Grundbudget 2020
————— årets priser i mio. kr. —————			
<b>Resultatopgørelse</b>			
Ordinære driftsindtægter .....	-425,4	-431,1	-451,5
Ordinære driftsomkostninger .....	430,3	425,3	446,8
Resultat af ordinær drift .....	4,9	-5,7	-4,7
Resultat før finansielle poster .....	4,4	-5,0	-1,5
Årets resultat .....	6,2	-3,7	0,0
<b>Balance</b>			
Anlægsaktiver i alt (materielle og immaterielle) <sup>1</sup> .....	30,4	25,0	21,0
Omsætningsaktiver (ekskl. likvider) <sup>1</sup> .....	66,7	52,3	52,3
Egenkapital .....	10,8	14,5	14,5
Langfristet gæld .....	30,8	25,9	21,4
Kortfristet gæld .....	61,0	75,7	76,2
————— diverse enheder —————			
<b>Finansielle nøgletal i pct.</b>			
Udnyttelsesgrad af lånerammen .....	74,5	61,3	46,6
Bevillingsandel .....	62	62	59
<i>Udvalgte KPI'er</i>			
Eksterne indtægter i pct. af ordinære driftsindtægter i alt .....	38	38	41
Årets ændring i eksterne indtægter i mio. kr. ....	0,0	3,4	20,2
<b>Personaleoplysninger</b>			
Antal årsværk <sup>2</sup> .....	567	544	547
Årsværkspris i 1.000 kr. ....	550	569	577

Anm. 1: Afrundingsdifferencer kan forekomme.

Anm. 2: Det samlede regnskab ses specificeret i tabel 6 på side 17. Udover tabel 1 indeholder regnskab 2019 "andre driftsindtægter" på 0,8 mio. kr., "andre driftsomkostninger" på 1,5 mio. kr. og "finansielle omkostninger" på 1,4 mio. kr.

<sup>1</sup> Fra 2018 indeholder anlægsaktiver i alt ikke finansielle anlægsaktiver og omsætningsaktiver indeholder ikke likvide beholdninger, jf. Moderniseringsstyrelsens kravspecifikation.

<sup>2</sup> Antal årsværk omfatter det samlede antal årsværk efter fradrag af refusioner.

### Finansielle nøgletal

#### Bevillingsandel

Bevillingsandelen udtrykker den indtægtsførte finanslovsbevilling inkl. tillægsbevilling i forhold til de samlede ordinære driftsindtægter. Bevillingsandelen er uændret i 2019 i forhold til 2018.

#### Eksterne indtægter i pct. af ordinære driftsindtægter i alt

Eksterne indtægter hidrører fra indtægtsdækket virksomhed, tilskudsfinansierede aktiviteter, publikationsafgift og afgift ved for sen indsendelse af data til Danmarks Statistik. Ordinære driftsindtægter omfatter ikke andre driftsindtægter i tabel 6 på side 17.

#### Årets ændring i eksterne indtægter i mio. kr.

De eksterne indtægter steg med 3,4 mio. kr. i 2019.

### Personaleoplysninger

Antallet af årsværk til faste løndele og overarbejde faldt med 25 årsværk til 561 årsværk i 2019. Det skyldes især fald i antal årsværk til interviewere og decentrale interviewere. Antallet af årsværk efter fradrag af refusioner på 17 årsværk blev på 544 årsværk i 2019. Omfanget af refusion er omtrent uændret i 2019 i forhold til 2018.

### Virksomhedens omfang

Danmarks Statistiks virksomhed er delt mellem almindelig virksomhed, Stofmisbrugsdatabasen, indtægtsdækket virksomhed og tilskudsfinansierede aktiviteter. Danmarks Statistiks samlede aktivitet fremgår af tabel 2.

Tabel 2 Danmarks Statistiks samlede aktivitet i 2019. Hovedkonto § 15.11.18

Opgave	Mio. kr.	Bevilling (FL+TB)	Regnskab	Overført resultat ultimo
Samlet aktivitet i alt <sup>1</sup>	Udgifter	427,3	428,3	-
	Indtægter	-159,8	-164,4	3,7

Anm: Det samlede regnskab ses specificeret i tabel 6 på side 17. Afrundingsdifferencer kan forekomme.

<sup>1</sup> Forskel til totaler i tabel 1 skyldes, at ordinære driftsindtægter og –omkostninger i tabel 1 ikke omfatter andre driftsindtægter og –omkostninger samt finansielle omkostninger, der fremgår af tabel 6 på side 17.

### 2.3 Kerneopgaver og ressourcer

Tabel 3 Sammenfatning af økonomi for Danmarks Statistiks opgaver

Opgave	Indtægtsført bevilling (FL+TB)	Øvrige indtægter	Omkostninger	Nettoindtægter
	mio. kr.			
0. Generel ledelse og administration .....	-42,0	-24,4	66,5	0,0
1. Statistikproduktion og formidling .....	-225,5	-61,6	282,8	-4,3
2. Indtægtsdækket virksomhed .....	0,0	-78,3	78,9	0,6
<b>I alt .....</b>	<b>-267,5</b>	<b>-164,3</b>	<b>428,2</b>	<b>-3,7</b>

Anm.: Afrundingsdifferencer kan forekomme.

I ovenstående tabel 3 er Danmarks Statistiks omkostninger og indtægter opdelt på finanslovsformålene Generel ledelse og administration, Statistikproduktion og formidling samt Indtægtsdækket virksomhed. Indtægter og omkostninger er opgjort efter Moderniseringsstyrelsens krav til fordeling på finanslovsformål samt Danmarks Statistiks omkostningsfordelingsmodel.

## 2.4 Målrapportering

I det følgende rapporteres målopfyldelsen for *Resultatplan 2019* indgået mellem Danmarks Statistik og Økonomi- og Indenrigsministeriet (nu Social- og Indenrigsministeriet).

### 2.4.1 Målrapportering – skematisk oversigt

Tabel 4

Nr.	Overskrift	Mål	Opfyldelse	Kommentar
1.1	Udlicitering af DST Survey	Efter godkendt test og implementeringsfase varetages alle nye telefon- og webinterviewopgaver knyttet til DST Survey af privat aktør fra 1. maj 2019.	☺	Opfyldt. Test godkendt og nye telefon- og webinterviewopgaver knyttet til DST Survey er siden 1. maj varetaget af Norstat jf. den indgåede rammeaftale.
1.2	Den Fælles-offentlige Digitaliseringsstrategi	DST etablerer i løbet af 2019 en udvidet datadelingsløsning med UFM, hvor elevdata fra både universiteterne (8 institutioner) og øvrige videregående uddannelsesinstitutioner (ca. 30 institutioner) deles indbyrdes mellem UFM, de pågældende institutioner og DST.	☺	Løsningen til universiteterne er i drift (8 inst.) men UFM ønskede ikke at finansiere de resterende 30 institutioner i 2019, så disse kom ikke i drift. Da selve modellen, teknikken, it-plattformen og det juridiske grundlag for løsningen er på plads, vurderes det, at målet er opfyldt.
1.3	Inddragelse af Big Data	A) I 2019 foretages pilottest og analyser af potentielle statistiske anvendelsesmuligheder af smart-meter-data.  B) Rapport med potentielle statistiske anvendelsesmuligheder fremsendes til departementet senest med udgangen af 3. kvartal 2019.	☺	A) Opfyldt. Rapport indsendt til departementet 25. september 2019.  B) Opfyldt. Rapport indsendt til departementet 25. september 2019.
1.4	Kvalitet i statistikkerne	A) I den indeværende BNI kontrolrunde har Danmark modtaget en række krav til at øge kvaliteten i og dokumentationen af BNI opgørelsen. De væsentligste krav vedrører beregningerne af boligbenyttelse og tillægget for den sorte økonomi. Kravene skal være opfyldt og indgå i BNI-indberetningen i september 2019 for at Danmark skal undgå permanente forbehold. Departementet vil modtage en status senest 1. oktober 2019.  B) I 2019 vil 3 statistikområder blive gennemlyst mhp. at identificere kvalitetsforbedrende processer og metoder. De tre områder er 1. Regnskabsstatistik for jordbrug, 2. Beskæftigelse og løn i nationalregnskabet og 3. Arbejdstidsregnskabet. Rapporter fra kvalitetsgennemlysning af områderne samt tilhørende handlingsplaner fremsendes til departementet senest ved udgangen af 4. kvartal 2019.	☺	A) Opfyldt. Status indsendt til departementet 30. september 2019.  B) Opfyldt. Rapporterne indsendt til departementet 20. december 2019.

Nr.	Overskrift	Mål	Opfyldelse	Kommentar
1.5	Udnyttelse af nye datakilder	Danmarks Statistik gennemfører i 2019 et pilotprojekt, hvor den nye datakilde anvendes til en ny huslejestatistik. Resultaterne præsenteres i en analyse, der beskriver huslejeudviklingen kvartalsvist og geografisk.	☺	Opfyldt. Analysen udkom 2. december 2019.
2.1	Revision af dataindsamling	<p>For hver revideret statistik udarbejder Danmarks Statistik en rapport omfattende det eller de juridiske krav - enten i form af EU-statistik eller national lovgivning, såsom lov om Danmarks Statistik - som nødvendiggør indsamling af statistikens enkeltkomponenter. Herudover beskriver Danmarks Statistik, hvordan de indsamlede data anvendes, og hvor de kan genfindes i Statistikbanken, faste statistikrapporteringer m.v.</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Lønstatistik (indberetningsbyrde 6,3 mio. kr.)</li> </ul>	☺	Opfyldt. Rapport indsendt til departementet 4. februar 2020.
2.2	Tilfredshed blandt erhvervslivet med indberetninger	<p>I 2019 følges der op på de private virksomheders brugertilfredshed med Danmarks Statistiks redesignede løsninger til obligatoriske indberetninger. Målet er at:</p> <p>A) I 2019 gennemføres en effektanalyse af arbejdet med at redesigne indberetningsløsninger. Det undersøges, hvorvidt brugertilfredsheden med de udvalgte løsninger, som blev redesignet i 2018, har resulteret i højere brugertilfredshed.</p> <p>B) I effektanalysen identificeres, hvilke faktorer der bidrager til øget brugertilfredshed, og mulighederne for et yderligere potentiale for andre indberetningsløsninger vurderes.</p>	☺	<p>A) Opfyldt. Analyse indsendt til departementet 19. december 2019.</p> <p>B) Opfyldt. Analyse indsendt til departementet 19. december 2019.</p>
2.3	Pålidelige statistikker	<p>A) I 2019 vil antallet af registrerede fejl ikke overstige 125.</p> <p>B) En rapport, som opgør samtlige fejl i publiceringer fra Danmarks Statistik, herunder de fejl som skyldes fejlagtige eller mangelfulde indberetninger, vil blive fremsendt til departementet.</p>	☺	<p>A) Opfyldt. I 2019 blev der registreret 93 fejl.</p> <p>B) Opfyldt. Rapport indsendt til departementet 16. januar 2020.</p>

Nr.	Overskrift	Mål	Opfyldelse	Kommentar
2.4	Informations-sikkerhed	Institutionen skal i forlængelse af Den Nationale Strategi for Cyber- og Informationsikkerhed gennemføre indsatser, der understøtter medarbejdernes rolle i efterlevelse af initiativ 2.5 om partnerskaber om kompetenceudvikling og opbygning af sikkerhedskultur i staten.  Målet afrapporteres skriftligt til ministeriet senest med udgangen af 3. kvartal 2019.	😊	Opfyldt. Notat indsendt til departementet 23. september 2019.
3.1	Effektivisering af statistikproduktionen	Fra og med 2018 er målet, at der er en blivende positiv nettoeffekt af Danmarks Statistiks effektiviseringsinitiativer, som frigør ressourcer, herunder til yderligere investeringer. Målet for nettoprovenuet af de væsentligste initiativer i 2019 er: <ul style="list-style-type: none"> <li>• Effektivisering af statistikproduktion 6,3 mio. kr.</li> <li>• IT-området 5,5 mio. kr.</li> <li>• Arbejdstidsregler 5,5 mio. kr.</li> <li>• Arealanvendelse 2,6 mio.kr.</li> </ul>	☹️	Ikke opfyldt. Effektivisering af statistikproduktionen er blevet udskudt, så gevinstrealiseringen indtræder ca. 2 år senere end forventet.  Resultatet for 2019 blev følgende.  Effektivisering af stat.prod.: 3,8 mio. kr. IT-området: 6,1 mio. kr. Arbejdstidsregler: 5,5 mio. kr. Arealanvendelse: 3,4 mio. kr.
3.2	Budget-overholdelse	Afvigelsen i forhold til grundbudgettet må maksimalt være på 5 mio. kr. og afvigelsen i forhold til 2. udgiftsopfølgning må maksimalt være på 2,5 mio. kr.	😊	Opfyldt. Afvigelsen blev hhv. 3,7 og 1,2 mio. kr.

#### 2.4.2 Målrapportering - uddybende analyser og vurderinger

I afsnittet analyseres målopfyldelsen for mål vedr. udlicitering af DST Survey (mål 1.1), inddragelse af Big Data (mål 1.3), udnyttelse af nye datakilder (mål 1.5), pålidelige statistikker (mål 2.3) og effektivisering af statistikproduktionen (mål 3.1).

##### Udlicitering af DST Survey (mål 1.1)

Resultatmål 1.1 bestod i at overdrage alle nye telefon- og webinterviewopgaver knyttet til DST Survey til en privat aktør fra 1. maj 2019. Målet blev opfyldt med udlicitering til Norstat.

Som led i den tidligere regerings initiativer om fair og lige konkurrence har DST Survey i 2019 udliciteret en stor del af dataindsamling til en ekstern leverandør. Den eksterne leverandør står for at udsende digital post og breve til respondenter med invitation til at deltage i undersøgelser, opsætte spørgeskemaer, leveret af DST Survey, elektronisk, og gennemføre telefoninterviews.

Det har været en relativ stor og ressourcekrævende proces at overdrage opgaven til den eksterne leverandør, da DST Surveys kunder ofte har nogle ret komplekse undersøgelser. Herudover har leverandøren skullet tilpasse dele af sit it-set-up. Det har

i en periode haft konsekvenser i form af lavere svarprocenter, hvilket dog er bedret hen mod slutningen af 2019.

### **Inddragelse af Big Data (mål 1.3)**

Resultatmål 1.3 bestod af to delmål. Første delmål var at foretage pilottest og analyser af potentielle statistiske anvendelsesmuligheder af smartmeter-data. Andet delmål var at udarbejde en rapport med potentielle statistiske anvendelsesmuligheder af Big Data senest med udgangen af 3. kvartal 2019. Begge delmål blev opfyldt.

Målet bidrager til at opfylde målsætningen i Danmarks Statistiks strategi om at være på forkant med nye indberetningsløsninger og datakilder.

Via en intern data hackaton blev muligheden for at anvende skibspositionsdata (AIS data) til eksperimentel statistik om havne undersøgt, og samtidig blev det undersøgt hvordan smartmeter-data fra energinet Danmark kan indgå i statistikproduktionen og samtidig stilles til rådighed for forskere via Forskningsservice. Elmålerdata kan således være datakilde til mere detaljeret energistatistik samt til boligstatistikken.

I rapporten med potentielle statistiske anvendelsesmuligheder af Big Data, blev desuden foretaget en gennemgang af en række øvrige potentielle datakilder. Det drejer sig bl.a. om stregkodedata, betalingskortdata, mobiltelefondata, satellit-data, sensordata og webscraping.

Det konkrete arbejde med de nye datakilder i relation til produktionen af konkret statistik fortsætter i 2020, dels med de allerede afprøvede data (stregkodedata til detailomsætningsindekset, AIS-data samt elmålerdata), dels med afdækning af potentialet i yderligere nye datakilder som mobiltelefondata og satellit-data.

### **Udnyttelse af nye datakilder (mål 1.5)**

Resultatmål 1.5 bestod i at gennemføre et pilotprojekt, hvor ny datakilde anvendes til en ny huslejestatistik. Resultaterne skulle præsenteres i en analyse, hvor huslejeudviklingen skulle beskrives kvartalsvist og geografisk. Målet blev opfyldt.

Grundlæggende er det målet at forbedre huslejetællingen, så den på sigt kan stå alene som en selvstændig huslejestatistik og dermed imødekomme brugernes behov for en sådan statistik.

Første led i arbejdet har været at forbedre beregningsgrundlaget for den del af huslejerne, der vedrører den almene sektor. Dette er sket ved at udnytte, at der via ICE-projektet (ImplementeringsCenter for Ejendomsvurderinger) er opnået adgang til Landsbyggefondens fulde huslejerregister. Den almene sektor har hidtil været repræsenteret af blot et udsnit af huslejer fra registret. I 2019 har arbejdet bestået i at analysere registret til statistikformål samt at koble data til BBR for at berige dem, og slutteligt er data implementeret i beregningerne i huslejetællingen og forbrugerprisindekset.

En problemstilling i implementeringen af data fra huslejerregistret var, at det viste sig, at der ikke var tale om rene huslejer for alle lejemål, idet betaling for vand, i nogle tilfælde, var inkluderet i lejen. Landsbyggefonden havde allerede etableret en metode til at identificere disse lejemål og estimere, hvor stor en del af lejen, som var udgjort af vand og dernæst fjerne det. Denne metode har Danmarks Statistik adopteret. Således udkommer huslejetællingen baseret på det nye datagrundlag første gang i februar 2020.

Yderligere blev der i 2019 udarbejdet en analyse af effekterne af implementeringen af denne nye datakilde, ”Ny datakilde forbedrer opgørelsen af huslejeudviklingen”, som udkom i december. Resultatet var, at denne nye datakilde for huslejer i den almen sektor giver anledning til begrænsede ændringer i det samlede huslejeindeks og har endnu mindre indflydelse på det samlede forbrugerprisindeks.

Fremadrettet arbejdes der videre med at etablere en selvstændig huslejestatistik. Dette vil kræve, at datagrundlaget for den private del af lejemarkedet forbedres. I 2020 modtager Danmarks Statistik tilskudsmidler fra Eurostat til denne opgave, og der etableres et samarbejde med Ejendom Danmark, vedr. udnyttelse af lejedata fra deres medlemmer til at udvide stikprøven for den private sektor.

### **Pålidelige statistikker (mål 2.3)**

Resultatmål 2.3 bestod i to delmål. Første delmål var at antallet af registrerede fejl ikke måtte overstige 125 i 2019. Andet delmål var at der skulle indsendes en rapport til departementet over samtlige fejl i publiceringer fra Danmarks Statistik. Begge delmål blev opfyldt.

I 2019 indførte Danmarks Statistik en ny fejlpolitik. Det overordnede formål med fejlpolitikken var et ønske om at skabe mere transparens omkring fejl, og sikre at brugerne af statistikkerne altid bliver informeret, uanset hvilke af vores udgivelser de har benyttet. Det var endvidere et ønske, at politikken skulle afspejle måden, Danmarks Statistik publicerer på i dag, og omfatte alle eksternt rettede kanaler og formidlingsplatforme, og ikke kun enkelte udvalgte udgivelser.

Den nye fejlpolitik trådte i kraft 1. januar 2019 og sammen med den nye politik, fik Danmarks Statistik også et nyt fejlregistreringssystem. Før blev fejl registreret i flere forskellige systemer, men nu er der udviklet ét system. Det nye system sikrer, at vi ved i hvilke forskellige produkter, en fejl er blevet gengivet. Der er indført en tovsoldder ordning, således at overblikket over de enkelte fejl samt ansvaret for at sikre, at alle er blevet orienteret (både internt og eksternt), nu ligger i Kommunikation og ikke hos de statistikansvarlige. Danmarks Statistik kategoriserer ikke længere en fejl som værende enten stor eller lille, men vi vurderer, om det er en fejl i aktuelle tal, og hvilke brugere der har benyttet tallet og derfor skal informeres.

2019 har været et pilot-år for fejlpolitikken, og Danmarks Statistik har løbende gennem året fulgt op på politikken og procedurerne. Der arbejdes fortsat på at forbedre kommunikationen med brugerne i forbindelse med fejl.

Som følge af den nye fejlpolitik er Danmarks Statistik også som noget nyt begyndt at registrere fejl i Statistikbanken. Statistikbanken er Danmarks Statistiks største formidlingsplatform med mere end 5000 tabeller og ca. 3 mio. årlige udtræk. I fejlpolitikken ligger, at i forhold til Statistikbanken registrerer vi fejl i data i ældre tidsperioder. For alle andre produkter registrerer vi kun fejl i den nyeste og aktuelle periode. Sammenholdt med Statistikbankens volumen i vores samlede formidling betyder det, at der, alt andet lige, vil være flere fejl i Statistikbanken end i vores andre produkter.

På den baggrund opstillede Danmarks Statistik et måltal på 125 fejl i 2019. Resultatet for året blev 93 fejl.

I 2020 skal der fortsat arbejdes med fejlpolitikken, og Danmarks Statistik vil løbende arbejde med at forbedre kommunikationen med brugerne. Målet for antal fejl i 2020 er fastsat til maks. 100 fejl jf. Resultatplan 2020.

### Effektivisering af statistikproduktionen (mål 3.1)

Resultatmål 3.1 bestod af fire delmål for effektivisering af hhv. statistikproduktion, IT-området, arbejdstidsregler samt arealanvendelse. Tre ud af fire delmål blev opfyldt. Samlet set blev målet derfor ikke opfyldt.

Første delmål var, at statistikproduktionen skulle effektiviseres for 6,3 mio. kr. Som følge af udskydelse af gevinstrealisering (ca. 2 år) for effektiviseringsprojekterne for forretningskritiske virksomheder (FKV) samt standardiseret og moderniseret fejl-søgning (SMOF), blev dette delmål ikke opfyldt. Resultatet blev 3,8 mio. kr.

Effektivisering af IT-området (centralisering af IT medarbejdere mv.) med 5,5 mio. kr., arbejdstidsregler med 5,5 mio. kr. og arealanvendelse med 2,6 mio. kr. blev alle opfyldt. Resultatet blev i 2019 hhv. 6,1 mio. kr, 5,5 mio. kr. og 3,4 mio. kr.

## 2.5 Forventninger til det kommende år

I 2020 står Danmarks Statistik bl.a. over for følgende væsentlige opgaver:

<i>Forbedret nationalregnskab</i>	For at tydeliggøre karakteren af revisionerne i nationalregnskabet for vores brugere, etablerer Danmarks Statistik adgang til statistikbanktabeller med hovedvariable fra de forskellige versioner af nationalregnskabet.
<i>Udvikling af et grønt BNP</i>	Danmarks Statistik bidrager til et projekt om beregning af et grønt BNP for Danmark. Det grønne BNP tager bl.a. højde for værdien af en række ressource- og miljømæssige forhold, der ellers ikke indgår i beregningen af BNP.
<i>Verdensmål</i>	Danmarks Statistik har siden 2018 arbejdet på at opgøre den samlede status for Danmarks opfyldelse af FN's 17 globale verdensmål, der skal være realiseret senest i 2030. I 2020 er det ambitionen, at vi som et af de første lande kan rapportere på alle internationalt aftalte indikatorer.
<i>Valgdatabase</i>	Danmarks Statistik udvikler sammen med Aarhus Universitet og valgforskere Den danske Valgdatabase, der stilles til rådighed for danske forskere og indeholder afstemningsresultater på valgstedsniveau. I 2020 skal Danmarks Statistik omlægge databasen til ny teknologi og nyt design.
<i>Økonomisk vurdering</i>	Danmarks Statistiks indtægter hidrører fra finanslovsbevilling, herunder Stofmisbrugsdatabasen, indtægtsdækket virksomhed samt tilskud. Det er en forudsætning for det planlagte aktivitetsniveau og ressourceforbrug, at de forventede indtægter realiseres.

Tabel 5 Forventninger til det kommende år

Årets priser i mio. kr.	Regnskab 2019	Grundbudget 2020
Bevilling og øvrige indtægter .....	-431,9	-452,5
Udgifter .....	428,3	452,5
Resultat .....	-3,7	0,0



### 3. Regnskab

Danmarks Statistik indgik i 2019 i statsregnskabet som § 15.11.18. Driftsbevillingen omfatter almindelig virksomhed, Stofmisbrugsdatabasen, indtægtsdækket virksomhed samt tilskudsfinansierede aktiviteter.

Almindelig virksomhed omfatter aktiviteter under statistikprogrammet finansieret af finanslovsbevillingen samt publikationssalg. Stofmisbrugsdatabasen vedrører satspuljeinitiativet Stærkere social mobilitet. Herudover finansieres statistikprogrammet af tilskudsfinansierede aktiviteter. Den indtægtsdækkede virksomhed omfatter Danmarks Statistiks salg af serviceydelser til kunder.

Data til udarbejdelse af regnskabet stammer fra Statens Koncern System (SKS).

#### 3.1 Anvendt regnskabspraksis

Danmarks Statistiks regnskabspraksis følger bekendtgørelsen om statens regnskabsvæsen, retningslinjerne i Finansministeriets Budgetvejledning og Økonomisk Administrative Vejledning samt Moderniseringsstyrelsens regnskabsregler og principper for omkostningsregnskaber og -bevillinger. Årsrapporten for 2019 er opstillet i overensstemmelse med Moderniseringsstyrelsens vejledning fra december 2019 om årsrapport for statslige institutioner.

##### *Ændret regnskabspraksis*

I overensstemmelse med Moderniseringsstyrelsens vejledning fra oktober 2018 om den regnskabsmæssige håndtering af tilgodehavender og udlån har Danmarks Statistik i 2019 ændret regnskabspraksis vedrørende tab på debitorer. Indregning af fordringer, der er sendt til inddrivelse, er ændret, så der i regnskabet fremover optages et forventet tab på sådanne fordringer. I 2019 er der bogført en primokorrektion på 0,9 mio. kr. til balancen vedrørende dette område, se note 6 til Tilgodehavender.

##### *Anvendte regnskabsmæssige skøn*

Ultimo 2019 er der hensat 2,0 mio. kr. til skyldig resultatløns, se note 10. Beløbet udgør resultatløns, som rigsstatistikeren skønnes at udbetale i 2020 vedrørende 2019. Beløbet er usikkert, da det på balancedagen 31. december 2019 er usikkert om alle resultatmål er opnået i 2019.

#### 3.2 Resultatopgørelse mv.

Resultatopgørelsen indeholder indtægter og omkostninger for årets drift.

Årets resultat i 2019 er et overskud på 3,7 mio. kr. Almindelig virksomhed udviste et overskud på 4,2 mio. kr. Stofmisbrugsdatabasen udviste et overskud på 0,5 mio. kr. Indtægtsdækket virksomhed viste et underskud på 1,1 mio. kr.

Indtægter fra indtægtsdækket blev 10,4 mio. kr. mindre end forventet i grundbudget 2019, hvorimod indtægten fra tilskudsfinansierede aktiviteter blev 7,5 mio. kr. større.

Det fremgik af årsrapport 2018, at der forventedes et resultat på 0,0 mio. kr. i 2019. Overskuddet på 3,7 mio. kr. i 2019 tillægges egenkapitalen.

Tabel 6 Resultatopgørelse

Note	Regnskab 2018	Regnskab 2019	Grundbudget 2020
	årets priser i mio. kr.		
Ordinære driftsindtægter			
3 Bevilling	-265,3	-267,5	-267,6
3 Salg af varer og tjenesteydelser	-99,1	-92,0	-108,2
Eksternt salg af varer og tjenester	-33,5	-35,0	-36,1
Internt statsligt salg af varer og tjenester	-65,6	-57,0	-72,1
Tilskud til egen drift	-59,5	-70,1	-74,2
Gebyrer	-1,6	-1,5	-1,5
<b>Ordinære driftsindtægter i alt</b>	<b>-425,4</b>	<b>-431,1</b>	<b>-451,5</b>
Ordinære driftsomkostninger			
4 Forbrugsomkostninger			
Husleje	25,3	21,9	21,5
<b>Forbrugsomkostninger i alt</b>	<b>25,3</b>	<b>21,9</b>	<b>21,5</b>
Personaleomkostninger			
Lønninger	278,1	275,7	279,8
Pension	41,6	42,2	42,5
Lønrefusion	-7,9	-8,1	-7,1
Andre personaleomkostninger	0,0	0,3	0,5
<b>Personaleomkostninger i alt</b>	<b>311,7</b>	<b>310,0</b>	<b>315,7</b>
Af- og nedskrivninger	9,2	9,4	9,5
Internt køb af varer og tjenesteydelser	5,9	5,4	5,9
Andre ordinære driftsomkostninger	78,2	78,6	94,2
<b>Ordinære driftsomkostninger i alt</b>	<b>430,3</b>	<b>425,3</b>	<b>446,8</b>
<b>Resultat af ordinær drift</b>	<b>4,9</b>	<b>-5,8</b>	<b>-4,7</b>
Andre driftsposter			
Andre driftsindtægter	-0,9	-0,8	-1,0
Andre driftsomkostninger	0,5	1,5	4,2
<b>Resultat før finansielle poster</b>	<b>4,4</b>	<b>-5,1</b>	<b>-1,5</b>
5 Finansielle poster			
Finansielle indtægter	0,0	0,0	0,0
Finansielle omkostninger	1,8	1,4	1,5
<b>Resultat før ekstraordinære poster</b>	<b>6,2</b>	<b>-3,7</b>	<b>0,0</b>
Ekstraordinære indtægter	0,0	0,0	0,0
Ekstraordinære omkostninger	0,0	0,0	0,0
<b>Årets resultat (- = overskud. + = underskud)</b>	<b>6,2</b>	<b>-3,7</b>	<b>0,0</b>

Anm.: Afrundingsdifferencer kan forekomme. Noterne til resultatopgørelsen findes i afsnit 4.1.

**Indtægter** I regnskab 2019 blev de ordinære driftsindtægter 1,7 mio. kr. mindre end forventet i Grundbudget 2019.

Finanslovsbevillingen steg med 1,2 mio. kr. fra grundbudget 2019 til regnskab 2019. Det skyldes tilførsel af 1,3 mio. kr. fra aktstykke om lettelse af erhvervslivets byrder og reduktion på 0,1 mio. kr. fra indkøbsbesparelsens 13. fase. De øvrige indtægter stammer i langt overvejende grad fra Danmarks Statistiks indtægtsdækkede virksomhed og tilskudsfinansierede aktiviteter. Mindre indtægter hidrører fra publikationssalg og afgift ved for sen indsendelse af data til Danmarks Statistik. Indtægterne fra indtægtsdækket virksomhed blev 10,4 mio. kr. mindre end forventet i grundbudget 2019, mens indtægter fra tilskudsfinansierede aktiviteter blev 7,5 mio. kr. større end forventet i grundbudgettet.

**Omkostninger** I regnskab 2019 blev omkostningerne 5,8 mio. kr. mindre end forventet i grundbudget 2019. Personaleomkostningerne blev 5,6 mio. kr. mindre end forventet i grundbudgettet, hvorimod andre typer omkostninger faldt med i alt 0,2 mio. kr. Årets resultat er disponeret til overført overskud, se tabel 7:

**Tabel 7 Resultatdisponering. 2019**

Formål	mio. kr.
Disponeret til bortfald	0,0
Disponeret til udbytte til statskassen	0,0
Disponeret til overført overskud	3,7

### 3.3 Balancen

Mens resultatopgørelsen viser årets forbrug af ressourcer i forhold til indtægterne, giver balancen status på, hvad institutionen ejer og skylder ved årets udgang. Nedenstående tabel 8 viser Danmarks Statistiks aktiver og passiver pr. 31. december 2019. Balancen er øget med 10,6 mio. kr. fra 2018 til 2019. På aktivsiden skyldes det især stigning i likvide beholdninger. På passivsiden er den største ændring stigning i kortfristet gæld til leverandører af varer og tjenesteydelser.

**Tabel 8 Balance pr. 31. december 2019**

Note	Aktiver	Ultimo 2018	Ultimo 2019	Note	Passiver	Ultimo 2018	Ultimo 2019
		— årets priser i mio. kr. —				— årets priser i mio. kr. —	
	<b>Anlægsaktiver</b>				<b>Egenkapital</b>		
1	<u>Immaterielle anlægsaktiver</u>				Reguleret egenkapital (startkapital) . . . . .	6,4	6,4
	Færdiggjorte udviklingsprojekter . . . . .	5,2	3,8		Overført overskud . . . . .	4,4	8,0
	Erhvervede koncessioner, patenter mv. <sup>1</sup>	5,4	2,5		<b>Egenkapital i alt</b>	<b>10,8</b>	<b>14,5</b>
	Udviklingsprojekter under opførelse . . . . .	0,0	0,6				
	Immaterielle anlægsaktiver i alt . . . . .	10,5	6,8	10	Hensatte forpligtelser	8,4	5,6
2	<u>Materielle anlægsaktiver</u>						
	Bygninger	13,6	12,2		<u>Langfristede gældsposter</u>		
	Produktionsanlæg og maskiner . . . . .	0,9	0,6		FF4 Langfristet gæld . . . . .	30,8	25,9
	Inventar og IT-udstyr . . . . .	5,4	5,3		<b>Langfristet gæld i alt</b>	<b>30,8</b>	<b>25,9</b>
	Materielle anlægsaktiver i alt . . . . .	19,9	18,2				
	<u>Finansielle anlægsaktiver</u>						
	Statsforskrivning . . . . .	6,4	6,4				
	Finansielle anlægsaktiver i alt . . . . .	6,4	6,4				
	<b>Anlægsaktiver i alt</b>	<b>36,8</b>	<b>31,4</b>				
	<b>Omsætningsaktiver</b>				<u>Kortfristede gældsposter</u>		
	Varebeholdninger . . . . .	0,0	0,0		Leverandører af varer og tjenesteydelser	1,9	15,6
6	Tilgodehavender . . . . .	65,8	47,1		Anden kortfristet gæld . . . . .	11,5	8,3
	Periodeafgrænsningsposter . . . . .	0,9	5,2		11 Skyldige feriepenge . . . . .	44,4	45,3
	<u>Likvide beholdninger</u>				Skyldigt over- og merarbejde . . . . .	2,5	2,5
7	FF5 Uforrentet konto . . . . .	22,1	7,1		Igangv. arbejder for fremmed regning . . . . .	0,8	3,9
8	FF7 Finansieringskonto . . . . .	-14,6	30,9		Periodeafgrænsningsposter . . . . .	0,0	0,1
	Andre likvider . . . . .	0,0	0,0		<b>Kortfristet gæld i alt</b>	<b>61,0</b>	<b>75,7</b>
	<b>Likvide beholdninger i alt</b>	<b>7,5</b>	<b>38,0</b>				
	<b>Omsætningsaktiver i alt</b>	<b>74,2</b>	<b>90,2</b>		<b>Gæld i alt</b>	<b>91,8</b>	<b>101,5</b>
	<b>Aktiver i alt</b>	<b>111,0</b>	<b>121,6</b>		<b>Passiver i alt</b>	<b>111,0</b>	<b>121,6</b>
9	Eventualaktiver			12	Eventualforpligtelser		

Anm.: Afrundingsdifferencer kan forekomme. Noterne til balancen findes i afsnit 4.1.

<sup>1</sup> Danmark Statistik er ikke indehaver af koncessioner eller patenter. Der er alene tale om IT-licenser, hvor betalingen dækker en flerårig rettighedsperiode, og som derfor afskrives.

Anlægsaktiver i alt (materielle og immaterielle) faldt med 5,4 mio. kr. fra 2018 til 2019. Tilgodehavender faldt med 18,7 mio. kr. i 2019, mens likvide beholdninger forbedredes med 30,5 mio. kr., hvilket skyldes flere forhold, herunder generel tilbageholdenhed med udgifter, tidligere fakturering og debitorernes bedre overholdelse af betalingsfrister.

Den langfristede gæld faldt med 4,9 mio. kr. i 2019. Det skyldes især, at afskrivningerne oversteg nyanskaffelser. Den kortfristede gæld steg i 2019 med 14,7 mio. kr. Det skyldes især stigning i gæld til leverandører af varer og tjenester.

### 3.4 Egenkapitalforklaring

Af nedenstående tabel 9 fremgår, at Danmarks Statistiks egenkapital primo 2019 på 10,8 mio. kr. bestod af startkapital på 6,4 mio. kr. samt overført overskud på 4,4 mio. kr. Årets overskud i 2019 på 3,7 mio. kr. tillægges egenkapitalen, der herefter udgør 14,5 mio. kr. ultimo 2019.

Tabel 9 Egenkapitalforklaring

	2018	2019
	----- årets priser i mio. kr. -----	
Egenkapital primo		
Reguleret egenkapital (startkapital) primo	6,4	6,4
Ændring i reguleret egenkapital	0	0
Reguleret egenkapital (startkapital) ultimo	6,4	6,4
Overført overskud primo	10,6	4,4
Regulering af overført overskud primo	0	0
Overført fra årets resultat	-6,2	3,7
Overført overskud ultimo	4,4	8,0
<b>Egenkapital ultimo</b>	<b>10,8</b>	<b>14,5</b>

Anm.: Afrundingsdifferencer kan forekomme

### 3.5 Likviditet og låneramme

Opfølgning på låneramme Danmarks Statistik har overholdt lånerammen ultimo 2019.

Tabel 10 Udnyttelse af låneramme 2019

	mio. kr.
Sum af immaterielle og materielle anlægsaktiver pr. 31. december 2019	25,0
Låneramme	40,8
Udnyttelsesgrad i pct.	61,3

Anm: Afrundingsdifference kan forekomme.

Udnyttelsesgrad af låneramme Udnyttelsesgraden af lånerammen udtrykker værdien af immaterielle og materielle anlægsaktiver i forhold til lånerammen. Udnyttelsesgraden er faldet i 2019 i forhold til 2018.

Danmarks Statistik har i 2019 overholdt likviditetsreglerne.

Den endelige likviditetsflytning for sidste kvartal 2019 er foretaget i nyt regnskabsår. Likviditetsflytningen påvirker FF4, som samlet formindskes med 0,9 mio. kr., og tilsvarende forøges de likvide beholdninger (FF7) med 0,9 mio. kr.

### 3.6 Opfølgning på lønsumsloft

**Lønsumsloft** På finansloven for 2019 inkl. aktstykke udgjorde Danmarks Statistiks lønsumsloft 198,0 mio. kr. Dette beløb var fordelt med 195,2 mio. kr. vedrørende Danmarks Statistiks almindelige virksomhed og 2,8 mio. kr. til Stofmisbrugsdatabasen.

Forbruget af lønsum til almindelig virksomhed og Stofmisbrugsdatabasen var på 199,2 mio. kr. i 2019. Dermed er der et merforbrug under lønsumsloftet på 1,2 mio. kr. i 2019, der finansieres af akkumuleret lønsumsopsparing, se tabel 11.

Tabel 11 Opfølgning på lønsumsloft

Hovedkonto § 15.11.18	Årets priser i mio. kr.
Lønsumsloft, finanslov 2019 .....	197,2
Lønsumsloft inkl. Akt 97 21/ 3 2019 .....	198,0
Lønforbrug under lønsumsloft .....	199,2
Difference (merforbrug) .....	-1,2
Akkumuleret opsparing ultimo 2018 .....	28,2
Akkumuleret opsparing ultimo 2019 .....	27,0

Anm.: Afrundingsdifferencer kan forekomme.

### 3.7 Bevillingsregnskabet

Tabel 12 viser Danmarks Statistiks samlede bevillingsregnskab for 2019. Den indtægtsdækkede virksomhed er nærmere beskrevet i afsnit 4.2, mens afsnit 4.4 omhandler tilskudsfinansierede aktiviteter.

Tabel 12 Bevillingsregnskab

Hovedkonto	Navn	Bevillingstype	Mio. kr.	Bevilling	Regnskab	Afgivelse	Videreførsel ultimo
15.11.18	Danmarks Statistik	Driftsbevilling	Udgifter	427,3	428,3	-1,0	
			Indtægter	-159,8	-164,4	4,6	-3,7

Anm.: Bevilling svarer til finanslov 2019

Tabel 12b Danmarks Statistiks samlede aktivitet i 2019. Hovedkonto § 15.11.18

Opgave	Mio. kr.	Bevilling (FL+TB)	Regnskab	Overført resultat ultimo
Almindelig virksomhed <sup>1</sup> .....	Udgifter	267,1	262,2	-
	Indtægter	-3,7	-3,0	-4,3
Stofmisbrugsdatabasen .....	Udgifter	4,1	3,6	-
	Indtægter	-	-	-0,5
Indtægtsdækket virksomhed .....	Udgifter	95,7	92,4	1,1
	Indtægter	-95,7	-91,3	-
Tilskudsfinansierede aktiviteter .....	Udgifter	60,4	70,1	-
	Indtægter	-60,4	-70,1	-
Samlet aktivitet i alt <sup>2</sup> .....	Udgifter	427,3	428,3	-
	Indtægter	-159,8	-164,4	-3,7

Anm: Det samlede regnskab ses specificeret i tabel 6 på side 17. Afrundingsdifferencer kan forekomme.

<sup>1</sup> For bevillingstallene, der stammer fra finanslov 2019, svarer forskellen mellem udgifter og indtægter til nettoudgiftsbevillingen. Indtægten på 3,7 mio. kr. for almindelig virksomhed i bevillingskolonnen vedrører især INTRA-stat afgift og salg af publikationer.

<sup>2</sup> Forskel til totaler i tabel 1 skyldes, at ordinære driftsindtægter og -omkostninger i tabel 1 ikke omfatter andre driftsindtægter og -omkostninger samt finansielle omkostninger, der fremgår af tabel 6 på side 17.

I regnskab 2019 udgjorde almindelig virksomhed 61 pct. af de samlede udgifter, mens Stofmisbrugsdatabasen, indtægtsdækket virksomhed og tilskudsfinansierede aktiviteter udgjorde henholdsvis 1 pct., 22 pct. og 16 pct. af de samlede udgifter. I regnskab 2018 var den tilsvarende fordeling henholdsvis 62 pct., 1 pct., 23 pct. og 14 pct.

*Bevillingsregnskab*

Bevillingsregnskabet for 2019 viser et overskud på 3,7 mio. kr.

*Regnskabsmæssige  
forklaringer*

Overskuddet skyldes især indførelse af ansættelsesstop efter forventning medio 2019 om indtægtsfald vedrørende DST Survey. Således blev lønomkostningerne i 2019 5,8 mio. kr. mindre end forventet i Grundbudget 2019. Det lykkedes efterfølgende at opnå indtægter, så indtægtsfaldet blev mindre end forventet.

Der var i 2019 et mindreforbrug på 1,1 mio. kr. vedrørende implementering af FN's verdensmål på Færøerne og i Grønland. Midlerne anvendes i 2020.

Dertil kommer et mindreforbrug på 0,5 mio. kr. vedrørende Stofmisbrugsdatabasen, der ligeledes udskydes til anvendelse i 2020.

## 4. Bilag

### 4.1 Noter til resultatopgørelse og balance

Tabel 13 (Note 1)

#### Immaterielle anlægsaktiver

	Færdiggjorte udviklingsprojekter	Erhvervede koncessioner, patenter, licenser <sup>1</sup> m.v.	I alt
	mio. kr.		
Kostpris pr. 01.01.2019	22,9	17,7	40,6
Tilgang	0	0	0
Afgang	0	-0,1	-0,1
Kostpris pr. 31.12.2019	22,9	17,7	40,6
Akkumulerede afskrivninger <sup>2</sup>	-19,1	-15,2	-34,3
Akkumulerede nedskrivninger	0	0	0
Akkumulerede af- og nedskr. pr. 31.12.2019	-19,1	-15,2	-34,3
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.2019	3,8	2,5	6,3
Årets afskrivninger <sup>2</sup>	-1,4	-2,8	-4,2
Årets nedskrivninger	0	0	0
Årets af- og nedskrivninger	-1,4	-2,8	-4,2

<sup>1</sup> Danmark Statistik er ikke indehaver af koncessioner eller patenter. Der er alene tale om IT-licenser, hvor betalingen dækker en flerårig rettighedsperiode, og som derfor afskrives.

<sup>2</sup> Afskrivninger er i tabellen angivet med negativt fortegn. Afrundingsdifferencer kan forekomme.

#### Udviklingsprojekter under opførelse

	mio. kr.
Primo saldo pr. 01.01.2019	0
Tilgang	0,6
Afgang	0
Nedskrivninger	0
Overført til færdiggjorte udviklingsprojekter	0
Kostpris pr. 31.12.2019	0,6

Anm: Afrundingsdifferencer kan forekomme.

Tabel 14 (Note 2)

#### Materielle anlægsaktiver

	Bygninger	Produktionsanlæg og maskiner	Transportmateriel	Inventar og IT-udstyr	I alt
	mio. kr.				
Kostpris pr. 01.01.2019	13,6	4,4	0,2	19,6	37,8
Tilgang	13,6	0	0	3,4	17,0
Afgang	-13,6	0	0	0	-13,6
Kostpris pr. 31.12.2019	13,6	4,4	0,2	23,0	41,2
Akkumulerede afskrivninger <sup>1</sup>	-1,4	-3,8	-0,2	-17,7	-23,0
Akkumulerede nedskrivninger	0	0	0	0	0
Akkumulerede af- og nedskr. pr. 31.12.2019	-1,4	-3,8	-0,2	-17,7	-23,0
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.2019	12,2	0,6	0,0	5,3	18,2
Årets afskrivninger <sup>1</sup>	-1,4	-0,3	0	-3,5	-5,1
Årets nedskrivninger	0	0	0	0	0
Årets af- og nedskrivninger	-1,4	-0,3	0	-3,5	-5,1

<sup>1</sup> Afskrivninger er i tabellen angivet med negativt fortegn. Positivt fortegn for afskrivninger vedrører afhændede anlæg. Afrundingsdifferencer kan forekomme.

Forskel mellem summen af årets afskrivninger i note 1 og 2 og afskrivningerne i resultatopgørelsen i tabel 6 skyldes afhændede anlæg.

**Note 3 Salg af varer og tjenesteydelser**

I budget 2020 antages det, at 2/3 af indtægterne hidrører fra internt statsligt salg af varer og tjenester, men 1/3 hidrører fra eksternt salg, omtrent som i regnskab 2018 og 2019.

**Note 4 Husleje**

Danmarks Statistik er fraflyttet dele af lejemålet, hvilket har nedbragt huslejeomkostningerne.

**Note 5 Finansielle poster**

Danmarks Statistik aftaler så vidt muligt indbetaling af større finansieringstilskud og betaling for større serviceopgaver i rater, så nettorentevirkningen af forskelle mellem indbetalingstidspunkt og afholdelse af omkostningen søges minimeret.

**Note 6 Tab på debitorer**

Danmarks Statistik har i 2019 bogført tab på debitorer på 1,1 mio. kr. Heraf vedrører 0,2 mio. kr. 2019, men de resterende 0,9 mio. kr. vedrører tidligere år.

**Note 7 FF5 Uforrentet konto**

Den uforrentede konto FF5 indeholder hensættelser og ændringer i nettoomsætningsformuen, dvs. tilgodehavender fratrukket kortfristet gæld. Den uforrentede konto udgør et likviditetsmæssigt aktiv, der modsvarer passivposterne hensættelser og kortfristet gæld.

**Note 8 FF7 Finansieringskonto**

Finansieringskontoen FF7 indeholder den almindelige likviditetsforsyning, hvor saldoen ændres dagligt afhængig af ind- og udbetalinger.

**Note 9 Eventualaktiver**

Med henblik på udsmykning af lokaler har Danmarks Statistik i årenes løb indkøbt kunst til en oprindelig anskaffelsespris på i alt 1,2 mio. kr. ultimo 2019. Kunstværkerne er ikke værdisat, da omkostningen ved værdiansættelsen skønnes at blive betydelig sammenlignet med værdien af kunstværkerne. Værdien af kunstværkerne er derfor ikke indregnet i balancen. Danmarks Statistik har ingen planer om at afhænde kunstværkerne.

**Note 10 Hensatte forpligtelser**

Beløbet specificeres således:

**Hensatte forpligtelser ultimo 2019**

Formål	Mio. kr.
Hensat til åremålsudløb .....	3,6
Hensat til skyldig resultatløn .....	2,0
Hensatte forpligtelser i alt .....	5,6

Ultimo 2018 var der hensat 3,0 mio. kr. til retablering af lejemål ved fraflytning. Danmarks Statistik er fraflyttet dele af lejemålet. I 2019 er der afholdt omkostninger på 2,9 mio. kr. til istandsættelse ved fraflytning. Den resterende del af hensættelsen på 0,1 mio. kr. er i 2019 tilbageført til driften på grund af restbeløbs beskedne størrelse.



**Note 11 Skyldige feriepenge**

Hensættelse til feriepengeforpligtelse ultimo 2019 er beregnet af Statens Administration i januar 2020 efter model 1 i Økonomistyrelsens vejledning fra september 2012 om beregning og bogføring af feriepengeforpligtelser.

**Note 12 Eventualforpligtelser****Retablering af lejemål**

Økonomistyrelsen gav i 2006 Danmarks Statistik dispensation, så en forpligtelse på 7,6 mio. kr. i 2006-prisniveau til retablering af lejede lokaler ved eventuel fraflytning kan opføres som en eventualforpligtelse, dvs. som en note til balancen. Baggrunden var, at Danmarks Statistik ikke kan opsig lejemålet uden udlejers accept, og ikke havde planer om at fraflytte ejendommen inden for en overskuelig tidshorison.

Danmarks Statistik har i 2018 afsluttet ombygning af lokaler og er fraflyttet 25 procent af lejemålet. Der er i 2019 afholdt omkostninger på 2,9 mio. kr. til istandsættelse ved fraflytning, der er finansieret af hensættelse ultimo 2018 til retablering af lejemål, se note 10. Eventualforpligtelsen ved retablering af det resterende areal ved eventuel fraflytning udgør herefter 8,8 mio. kr. i 2019-prisniveau.

**Orlov** Pr. 31. december 2019 havde 14 medarbejdere orlov uden løn med ret til at vende tilbage til Danmarks Statistik mod 11 medarbejdere pr. 31. december 2018.

**4.2 Indtægtsdækket virksomhed****Indtægtsdækket virksomhed**

Den indtægtsdækkede virksomhed i Danmarks Statistik omfatter forretningsområderne: *DST Survey*, *DST Consulting* og *Forskningsservice*. Kunderne består af offentlige myndigheder i Danmark og udlandet, forskere, organisationer og private virksomheder. De betaler for Danmarks Statistiks tidsanvendelse til opgaven, hvorimod grundlæggende data indsamlet til statistikprogrammet er gratis. Prisfastsættelsen for opgaverne er underlagt statens regler for indtægtsdækket virksomhed.

**Omsætning** Indtægterne er på 91,3 mio. kr. i 2019. I de senere år har indtægterne været: 98,2 mio.kr. i 2018, 97,7 mio. kr. i 2017 og 87,3 mio. kr. i 2016.

**Årets resultat** Regnskabet for 2019 viser et samlet underskud på 1,1 mio. kr., som hovedsageligt skyldes fald i indtægter i DST Survey. Telefon- og webinterviewopgaver område i DST Survey blev i starten af 2019 udliciteret til en privat leverandør. Tilpasningsprocessen var særdeles ressourcekrævende.

**Akkumuleret resultat**

Tabel 15 viser det akkumulerede resultat for den indtægtsdækkede virksomhed for de seneste år. Ultimo 2019 udgør det akkumulerede overskud 5 mio. kr., hvoraf de 5,0 mio.kr. efter aftale med Moderniseringsstyrelsen betragtes som en buffer til sikkerhed mod fald i indtægter.

**Tabel 15 Årets resultat og akkumuleret resultat for indtægtsdækket virksomhed**

	2016	2017	2018	2019
Årets resultat	-0,5	3,1	0,5	1,1
Efterregulering	-0,6	-	-	-
Overskud fra konkurrenceopgaver overført til almindelig virksomhed	5,2	1,8	-	-
Akkumuleret resultat ultimo	-11,5	-6,6	-6,1	-5,0

Anm.: Afrundingsdifferencer kan forekomme.

Opgaverne udføres dels på monopolvilkår og dels i konkurrence.

#### 4.4 Tilskudsfinansierede aktiviteter

Danmarks Statistiks tilskudsfinansierede aktiviteter vedrører aktiviteter under statistikprogrammet, som udføres med tilskud fra EU, offentlige myndigheder eller andre organisationer.

Danmarks Statistiks samlede indtægter fra tilskud steg med 18 pct. fra 2018 til 2019. Indtægter fra øvrige tilskud (ikke EU-midler) steg med 26 pct., mens indtægterne fra EU-midler faldt med 1 pct.

Tabel 18 **Oversigt over tilskudsfinansierede aktiviteter**

	2017	2018	2019
	årets priser i mio. kr.		
Tilskud fra EU .....	21,5	18,3	18,2
Tilskud fra andre .....	38,5	41,2	51,9
<b>Årets tilskud i alt .....</b>	<b>60,0</b>	<b>59,5</b>	<b>70,1</b>
Årets omkostninger i alt .....	60,0	59,5	70,1
Overført overskud fra tidligere år .....	0	0	0
Årets resultat .....	0	0	0
Overskud til videreførelse .....	0	0	0

#### 4.6 It-omkostninger

Danmarks Statistiks it-omkostninger bærer præg af, at it-udviklingen ligger inhouse og udføres af ansatte it-udviklere. På it-området er omkostningerne til løn derfor større end omkostningerne til ikke-løn.

Danmarks Statistiks it-omkostninger var i 2019 fordelt som det fremgår af tabel 21:

Tabel 21 **It-omkostninger**

Sammensætning	Mio. kr.
<b>Interne personaleomkostninger til it (it-drift/-vedligehold/-udvikling)</b> ..	<b>46,1</b>
<b>It-systemdrift</b> .....	<b>14,7</b>
<b>It-vedligehold</b> .....	<b>2,7</b>
It-udviklingsomkostninger ekskl. af- og nedskrivninger .....	0,7
It-udviklingsomkostninger, af- og nedskrivninger .....	7,7
<b>It-udviklingsomkostninger i alt</b> .....	<b>8,4</b>
<b>Udgifter til it-varer til forbrug</b> .....	<b>3,1</b>
<b>I alt</b> .....	<b>75,0</b>

#### 4.7 Supplerende bilag

##### Metode til omkostningsfordeling

Omkostnings-  
fordeling

Danmarks Statistik anvender en timebaseret fordelingsmodel, der danner grundlag for fordeling af fællesomkostninger på delregnskaber, takstområder og produkter. Fordelingsnøglen er registreret timeforbrug. Der foretages korrektioner for enkelte områder med en særlig omkostningsstruktur. Større direkte omkostninger henføres til det pågældende delregnskab og produkter. For både tilskudsfinansierede opgaver og indtægtsdækket virksomhed udarbejdes som minimum kvartalsvise regnskaber.



Danmarks Statistik  
Sejrøgade 11  
2100 København Ø

Tlf. 39 17 39 17  
[www.dst.dk](http://www.dst.dk)  
[dst@dst.dk](mailto:dst@dst.dk)